Dopo averti fatto partecipe di ciò che mi pesava, vengo al secondo punto. Mi ringrazi perché mi sono dimostrato preoccupato per la tua salute: ti comporti cortesemente e secondo le convenzioni, ma certo sai che non c'è niente da ringraziare. Infatti chi è mai stato ringraziato per aver cura di sé stesso o per fare i propri interessi? Curandomi di te, amico, «è di me che mi curo». Anche se senza dubbio fra le cose umane, dopo la virtù niente è più santo, niente si avvicina più al divino, niente è più celeste dell'amicizia, in qualsiasi modo essa si manifesti, tuttavia penso che abbia importanza se sei tu che cominci ad amare qualcuno, o se invece sei oggetto d'amore, e che si debbano tenere di conto con maggior devozione le amicizie in cui siamo noi a contraccambiare l'affetto che quelle che partono da noi e in cui siamo contraccambiati. Per tacere di molte cose, in

cui sono consapevole di essere vinto dalla tua dedizione e dai doni della tua amicizia, c'è un fatto che non potrò mai dimenticare: tanto tempo fa, durante un mio rapido viaggio per l'Italia, quando già il freddo si faceva pungente, tu mi venisti incontro prontamente, non coi soli sentimenti, che sono come i passi dell'anima, ma mettendoti materialmente in cammino, per lo straordinario desiderio di conoscere un uomo che non avevi mai visto, dopo avermi inviato un nobile carne: e così, avendo deciso di amarmi, prima mi mostrasti il volto del tuo ingegno e poi quello del tuo corpo. Era tardi quel giorno, e la luce già incerta, quando io, tornando dopo una lunga assenza, accolto infine fra le mura della patria, fui ricevuto dal tuo saluto cortese e riverente al di là di ogni mio merito; e tu rinnovasti quel poetico incontro di Anchise e del re Arcade, a cui «la mente ardeva con giovanile amore / di parlare con l'eroe e di congiungere la destra alla destra». Sebbene infatti io non «procedessi più alto di tutti», come l'eroe virgiliano, ma più umile, il tuo animo tuttavia non si mostrò meno ardente. Tu mi conducesti non «sotto le mura di Fineo», ma nei sacri penetrali della tua amicizia; e io non ti diedi «una splendida faretra e frecce licie», ma il mio affetto eterno e sincero; in molte cose inferiore, in questa sola non vorrei mai cedere né a Niso, né a Finzia, né a Lelio. Addio.

Quintiliano, *Inst. Or.* X 1, 125-131:

CXXV. Ex industria Senecam in omni genere eloquentia edistuli, proptervulgatam falso de me opinionem qua damnare eum et invisum quoque habere sum creditus. Quod accidit mihi dum corruptum et omnibus vitiis fractum dicendigenus revocare ad severiora iudicia contendo: tum autem solus hic fere in manibus adolescentium fuit. **CXXVI.** Quem non equidem omnino conabare excutere, sed potioribus praeferrere non sinebam, quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscius generis placere se in dicendo posse quibus illi placerent diffideret. Amabant autem eum magis quam imitabantur, tantumque ab illo defluebant quantum ille ab antiquis descenderat. **CXXVII.** Fore teni optandum pares ac saltem proximos illi viro fieri. Sed placebat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda quae poterat: deinde cum se iactare eodem modo dicere, Senecam infamabat. **CXXVIII.** Cuius et multae alioqui et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitio, in qua tamen aliquando ab iis quibus inquirenda quaedam mandabat deceptus est. Tractavit etiam omnem fere studiorum materiam: **CXXIX.** nam et orationes eius et poemata et epistolae et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregie tamen vitiorum insectator fuit. Multae in eo clariae sententiae, multa etiam morum gratia legenda, sed in eloquendo corrupta pleraque, atque eo perniciosissima quod abundanter dulcibus vitiis. **CXXX.** Velle eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio: nam si aliqua contempsisset, si +parum+ non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensus potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur. **CXXXI.** Verum sic quoque iam robustis et severiore genere satisfirmae legendae, vel ideo quod exercere potest utrimque iudicium. **Multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curas; quod utinam ipse fecisset: digna enim fuit illa natura quae melioravellet; quod voluit fecit.**